Vesperies, Hispanæ citerioris oppidum, in tractu Vardulorum, ut scribit Plin. lib. 4. c. 20.

Vespérna, Cœna apud veteres dicebatur: nam (ut Festus inquit) cœna vocabatur, quod nunc est prandium. { deinceps. GAL. Le repas qu'on prend au soir, le souper. ITAL. Cena. GERM. Ein abendinal / nachtmahl. HISP. La cena. ANGL. The supper. } Vesperna autem, quam nunc cœnam appellamus: quod in convivium nonnisi adventante nocte inibant prisci.

Vespertilio, nis, masculini generis, incertæ naturæ est, est enim media cujusdam inter avem & murem speciei, ut mus alatus dici possit. ξηνων τοπελέφ. νυκτερις. GAL. Chauvesouris. ITAL. Vespertilio, nostola, grinapola, pipistrello. GERM. Ein flädermaus. HISP. Morciegal. ANGL. A batte or rerehouse. } Volat enim pennatis alis, sed inter volucres non est habendus, quod quatuor pedibus graditur, pullisque parit, non ova, quos & lacte nutrit. Dictus vespertilio, quod vespere se ad volatum proferat. Varró, Factus sum vespertilio, neque in muribus plane neq; in voluctibus sum. Vide Plin. lib. 10. c. 61. Per translationem etiā vespertilio dicuntur debitores, qui ære alieno obruti, interdiu domi delitescant metu creditorum, noctu tantum prodeentes. Vide Alciatum in libris prioribus Parerga.

Vespérugo, inis, Stella est eadem quæ & Vesper, & Hesperus, & Lucifer, & Venus dicitur. οὐρανός. Plaut. in Amph. Neque vespérugo, neque Vergiliæ occidunt.

Vespices, fruteta densa, dicta à similitudine vestis. Paul. apud Fest. Vespillo, nis, mascul. gen. Vilis cadaverum funerator: ira dictus quod vespertino tempore mortuos efferre soleret, qui funebri pompa propter inopiam non poterant efferti. { ex opere. GAL. Fossayeur, qui porte & met les corps en terre. ITAL. Sepelitore di morti. GERM. Ein Leichen gesher der die abgestorbenen zu abend auf den heusern trete. HISP. El que enterra muertos de noche. ANGL. A burier of the dead. } Unde & funera à funeralibus dicti autumat Donatus: quia noctu efferauntur ob saecorum celebrationem diurnam. Martial. lib. 2.

Qui fuerat medicus, nunc est vespillo diaulus:

Vespillones, fossarij, qui mortuos sepeliunt. Tertull. de Pallio: Vespillo, Leno, Lanista tecum vesiuntur. Vox frequens. Cerd. Vesprium, V. s. V. E. Hungariæ, sub A. Strigoniensi.

VESTA, Saturni filia ex Ope, quæ & pro terra quandoque sumitur, eo quod rebus omnibus terra vesciatur, seu quia vi sua sit, i. s. Ovid. lib. 6. Faſt.

Sicut vi terra sua: vi stando Vesta vocatur.

Nec desunt qui & i. s. nomen hoc deductum velint, aspiratio ne in consonantem mutata: ut Venetus pro Henetus, Velia pro Heilia. Cui sententia subscripta & Cicer. lib. 1. de natur. deorum. Vestæ (inquit) nomen sumptum est à Græcis. Ea est enim, quæ ab illis i. s. dicitur, visque ejus ad aras & focos pertinet. Interdum ponitur pro igne. UNUS esch. } Ovid. 6. Faſt.

Nec tu aliud Vestiam, quam vivam intellige flammam,
Nataque de flamma corpora nulla vides.

Iure igitur virgo est quæ semina nulla remittit.

De Vestæ igne, & quomodo extinctus rufus accenditur. Plutarch. in Numa. Item Vesta ignis & Terra: ejus templum rotundum. Ibid. Et cur ignis colitur. Plutarch. in Camill. Veteres autem duas esse Vestes affirmabant: Unam, Saturni matrem: alteram, ejus filiam, de qua Ovid. 6. Faſt.

Ex Ope, lunonem memorant, Cereremque creatas

Semine Saturni: tertia Vesta fuit.

Confundunt tamen has Poëtæ alteram pro altera pónentes. Id tamen observandum est, quum Vestam pro Terra accipiunt, de matre Saturni id esse intelligendum: quando verò virginem nominant, de filia ejus esse intelligendum, quam ignem esse voluere. Hanc unam ex diis penatibus esse volunt, quos Æneas in Italiam advenit. Virg. lib. 2. Aeneid.

Sic ait, & manibus vittas, V. stamque potentem,

Aeternumque aditis effert penetralibus ignem.

Cui sententia non obscurè adstipulatur & Livius, quum Vestæ sacra vetustissima esse assertit, & ab Albanis accepta: à Numa autem Pomilio primum Romæ instituta, multisque ceremoniis venerabiliora effecta. Primus enim ille sacerdotes ei sacravit, stipendiisque publico donavit, perpetuaque virginitate, aliisque ceremoniis venerabiliores effecti. Harum potissima cura erat, ut ignem perpetuum conservarent: qui si forte per negligentiam fuisset extinctus, nequam alio ex igne reparare fas erat, sed accensa per somites ex sole flamma, purus & cælestis ignis eliciebatur. Porro virgo Vestalis legebatur intra annum sextum suæ ætatis, & decimum: & triginta annos oportebat eam manere virginem, postea nubere licebat. Quod si interim forte stuprum commisisset, viva defodiebatur. Plutarchus in Numa. & Ovidius 6. Faſt.

Vesta antiquior, Saturni mater, terræ pates.

Vesta junior, Saturni filia, pates ignis: quæ prima extruere docuit.

Vestalis, e. ad Vestam pertinens.

Vestales virgines, quæ Vestæ sacris perpetuique ignis custodiæ erant dicatae, à Numa Pomilio primum instituta, ut est auctor Liv. 1. ab Urb. i. a. Cic. 3. de Leg. Virgines Vestales in urbe custodiunt, ignem foci publici sempiternam. Hinc illa Vestalium periphaxis apud Ovid. Eleg. 2. lib. 4. Trist.

& quæ sine crimine castos

Perpetuas servant virginitate focos.

Vestalium sortitio. Sueton. in August. c. 31. Vestalis virgo, ascenso curru fratris injussu populi triumphantis, effectit ne Tribuni Calepini Pars I.

triumphantem fratrem impeditent. Idem in Tibur. cap. 2. Vestales se tandem fuerunt: unde legitur apud Sueton. in Augusto, cap. 101. testamentum Augusti fusile depositum apud sex Virgines Vestales: eorum primarum nomina & privilegia, Plutarch. Num. } Vestales ante sacra discunt, deinde docent. Senec. c. 29. de Vita beata. } Vestalis maxima quid agat Palilibus, vide apud Ovid. 4. Faſt.

VESTER, a. um, quod ad vos atinet. { opaing. GAL. Votre. ITAL. Vostra. GERM. Euer. HISP. Cosa vuestra. ANGL. Pertaining to you. } Virg. 3. Eclog.

Pierides vitulam lectori pascite vestro.

Ovid. 13. Metam.

— Crimen defendite vestrum.

Plaut. Pseud. sc. 1. a. 5. Vestrum erit flagitium, pedes, si cecideris;

Ovid. 3. Faſt.

— Vestrum est dare, vincere nostrum est.

Genitivus pluralis est vestrotum. & syncope vestrum. Plaut. Aulii, sc. 1. a. 2. Uter vestrorum est celerior. Idem Men. sc. 1. a. 5. Vestrum patti filij quot eratis. } Vestri curam habeo, an vestrum & vestrorum, adi Gellium cap. 5. lib. 10. Vide & supra, Nostrum pro Nostris. Liv. lib. 10. bell. Punic. sub fin. Vestro odio pro vestrum, vel vestri, videtur dixisse, &c.

VESTRAS, atis, quod ex vestra regione est, aut patria. { opaing. GAL. De vostre pays, de vostre lignage ou secte. ITAL. Di vostro paese, lignaggio & setta. GERM. Der eweren einer. HISP. De vuestra parte o vando. ANGL. One of your country. }

Vestriū: Vestrius, vide Vestis.

VESTIBULUM, i. locus erat ante ædium januam, inter ædes ipsas, & viam relictus, cum in usum, ut qui ædium dominum salutatum venissent, neque in via starent, neque in ipsis essent ædibus. { כְּלֵי שָׁלָם. טַבְדּוֹת וְטַבְדּוּלָא. GAL. L'entrée d'une maison, vestibule. ITAL. Entrata della casa. GERM. Ein vorschopff/oder vorhoff. HISP. El portal suera de casa. ANGL. A porch before a door, an entrie. } Plaut. in Mostell. Viden' vestibulum ante ædeis hoc, & ambulacrum cuiusmodi sit? Senec. cap. 10. de consol. ad Marc. Atria ampla, & vestibula referta clientum turba. Dicta sunt autem Vestibula à Ve, & stinde, quod multum in iis staretur. Ve enim, sive Ve, particula augende rei valer, ut docet Gell. cap. 12. lib. 5. Nam qui domos amplas antiquitù faciebant, locum ante januam reliquebant, qui inter fores domus, & viam medius esset, in eo loco qui dominum ejus domus salutatum venerant, priusquam admitterentur, consisterent. A qua statione, & quasi constabulatione Vestibula appellata sunt spatha, in quibus multum staretur ab advenientibus, priusquam intromitterentur in domum. Alij Vestibulum à Ve privativo deduci volunt, referentes non ad eos qui adveniunt, sed ad eos, qui in domo commandant; quoniam illic nunquam consistant, sed solum transitus causâ ad hunc locum veniant execundo, seu redeundo: ut sit vestibulum, non stabulum: sicut Vesanus, non sanus. } Potest etiam dici Vestibulum prima pars januæ, quod januam vestiat: vel (ut Ovidius ait) à Vesta, quod ea potissimum pars in ædificio sit Vestæ consecrata: sicut culina diis penatibus: & maceris, quæ ambit domum, Herceo lovi, singula enim domus sacrata sunt diis. Ex hac opinione nata fuit olim consuetudo, ut novam nuptram mariti domum ingrediente nefas putaret limen pedibus contingeret. Idem lib. 4. Faſt.